
O bsah

Vážení čtenáři, přátelé zahrádek 8

Pro zdravou zahrádku: nové, 
osvědčené nebo již  
skoro zapom enuté rady . . . .  9 

Důležité je  vybrat
správnou o d r ů d u ............................ 9

Prevence místo používání jedů  . . .  9 
O chranné sítě: pro a  proti . . .  10 
Užitečná zvířátka ve skleníku . . . 12 
Zavádějící vůně: květilky

ztrácejí o r ie n ta c i..............................13
Proti molicím existuje množství

ochranných m e to d .......................... 13
Králičí kalam ita: metody 

zahrádkářova statečného odboje 14 
Mýdlo n a  strom ech srncům

n e c h u t n á ......................................... 14
Plži? I proti nim  m ám e několik

d o p o ru čen í......................................... 14
Co platí n a  k o m á iy .......................... 16
V jednotě je  síla: se spojenci proti

obaleči j a b l e č n é m u .................16
Zima nám  to poví: m ám e n a  

ovocných strom ech
mšici krvavou? ..............................19

J a k  dostanem e mšice ze strom ů? 
Když zabráníme 
jejich „chovatelům“
v p ř í s t u p u ................................... 19

Plevel uzdravuje aneb kolik pravdy
zahrádkář s n e s e ? ....................20

Padlí n a  ovocných stromech . . .  21
V kusadlech mola jabloňového . . 21
Monilióza - preventivní ochrana

před touto  houževnatou
chorobou .........................................21

Škvoři jso u  v biozahrádce 
vítanými h o s ty ...........................22

Postřiky horkou vodou -
jednoduché a  ú č in n é ..................... 22

S d ruhou  generací jsou  největší 
problémy: květilka cibulová
při druhém  n á l e t u .........................22

J e  norm ální péče o rostliny 
dostatečnou ochranou
proti mšicím? ................................ 24

Máte strach  z čarokruhů? . . . .  24 
Nemoci fazolů - nebezpečí nákazy

při s k l i z n i ........................................25
Vrtule třešňová naletí

n a  žlutou b a r v u .............................25
J a k  se zbavit malinovníka . . . .  25 
Příčina houbových опещ оспёт: 

ne vždy za to může
z a h r a d n í k ........................................25

Další inteligentní příklady
protiplísňové s t r a t e g i e ..................26

Mšice n a  kbelíkových rostlinách?
Česnek p o m ů ž e .............................27

Terapie pro ovocné stromy: 
co svědčí člověku, je  dobré
i pro s t r o m ........................................27

Přeslička rolní pom áhá nejen 
proti houbovým chorobám  . . .  27 

Bělásci nem ají rádi mulčování
ptačím  z o b e m ................................ 28

Řeřicha - o strá  zbraň
proti d ř e p č ík ů m .............................28

Mulčování pomůže 
proti m andelince bram borové 28 

O chrana hrachu: dřevěné uhlí 
se postará o "čisté pom ěry . . .  28 

Prozradíme vám  tajemství:
zlatoočky si m ůžete do zahrady
n a s a d i t .............................................28

Také pestřenky se к  nám  
rády n a s t ě h u j í ..............................29

5



O b sah

Kosmetika pro zdrávi:
košťáloviny s l ím c e m ............. 30

Jednoduchá ochrana rajčat 
před houbovými chorobami . . .  30 

Postrach zahrádkářů:
plíseň bramborová....................31

Prostředek, na který se už téměř 
zapomnělo: odstředěné mléko 
proti plísni bramborové . . . .  32 

Jak přemístit mnohonožky? . . .  32 
I malinovník sedne na lep . . .  32 
Hynutí malinových prýtů:

nepodléhejme p a n i c e ................ 32
Záměrné inflkování: čím se může 

nakazit obaleč jablečný . . . .  34 
Jak  obelstít nádorbvitost kořenů

košťálovin.................................... 34
Ještě jednou: jak se zbavit 

mandelinky bramborové . . . .  39 
Ochrana užitečného hmyzu

v z im ě ...........................................39
Co platí na ovády.......................... 39

Půda - kompost - hnojení: 
živá půda - zdravé rostliny 40

Kompost musí být pořádně vlhký 40 
Ochrana kompostu odspodu . . .  41 
Ochrana kompostu shora . . . .  42 
Brzdící látky v kompostu . . . .  43 
Žížaly jsou v kompostu vítané: 

postarejme se jim o pohodlí . . .  43 
Patří plané rostliny na kompost? 43 
Drátěnka jako ideální

prohazovačka..............................44
Aby kompost z listí 

rychleji d o z rá l..............................44

Ovocné výlisky - špičková surovina
pro kom post....................................45
Pro všechny nepřátele rašeliny:

existují i a lternativy ...................45
Rostlinná jícha: stále po ruce . . 46
Sníh jako h n o jiv o ..........................46
Těžká půda? Pravidla úspěšného

m ulčován í....................................46
Mulčovací vrstva: výborné hnojivo 

se zpožděným účinkem . . . .  47 
Mulčování tújí se hodí

jen pro zvláštní ú č e ly ................47
Co uděláme pro žížaly...................48
Jak si připravíme

vápennou m oučku ...................... 48
Příprava hnojiva z ř a s ...................48
Podzimní hnojení: nahraďme to, 

co půdě po sklizni chybí . . . .  49 
Hnojivo získané ze vzduchu . . .  49 
Jícha z košťálovin 

prospívá rajčatům a zelí 
a zabraňuje
nádorovitosti k o řen ů ............. 50

Zem pro předpěstování rostlin 
jako podle učebnice: 
bez zárodků chorob, 
nahoře suchá, bez mechů . . .  50 

Problémy s bodláky?
Utopíme je ! ....................................51

Jak zvládnout pýr
a bršlici kozí n o h u ...................... 51

Svlačec rolní - rostlina hezká,
ale ob tížná....................................51

Biozahrádkáří přísahají
na výkyvnou p le č k u ...................52

Nezapomeňme na podzimní
zalévání ....................................... 53

Těžké kovy v p ů d ě ..........................53

6

O b sah

pěstování a sklizeň: jaká péče, 
taková ú r o d a ..............................

Pryč s dusičnany!....................... 57
Rostliny a barvy:

fólie pro různé ú č e l y ............. 00
Mykoriza: přátelská koexistence 

mezi houbou a rostlinou . • •
Týkev patří na š p a l í r .................
Zelené brambory -

dobré b ram bory .................'

Jsou samčí kvéty na okurkách
přebytečné? • • •  .................jL

Užitečný oxid uh lič itý .................
Rostliny bychom neměli

zbytečně rozm azlovat............. bu
Zahrada a počasí: i mikroklima 

může mít velké důsledky . . .  60 
Kdo má rád růže, 

přestane v pravou chvíli hnojit 62 
Problémy při klíčení semen 

a jak na ně 62
I naše staré dobré smíšené 

kultury podporují klíčení semen 63 
Znovu zamíchané karty: rostliny 

zkouší žít pospolu....................63

Ještě jednou smíšené kultury: 
jsou výhodné i z hlediska
pěstebních technik .................... 64

Předpěstování: ředkvičky 
ještě o něco dříve

Rajčatům nesvědčí sluneční úpal 65 
Plody či odnože?

Strategické úvahy o jahodách 65
Chcete pozdější salát?

Sázejte odolnější odrůdy! . . . .  66 
Lze zralost z cibule vyšlapat?

Více se vyplatí
citlivější zacházení . ................. 6b

Dráténá ochrana kořenů
ovocných strom ů....................... 66

Vitaminy v zimě: zásady 
správného rychlení pažitky . . .  67 

Zlepšení skladovatelnosti jablek
a h ru š e k .....................................

Speciální teorie relativity: 
jak zpomalit dozrávám 
u skladovaných j a b le k ............. 68

R e j s t ř ík ............................................. 69

7


